
     
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 
Página 1 

 

Página 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 

RESOLUÇÃO – 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO 
ESTADO DO TOCANTINS/CIB
conferidas através das disposições contidas n
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins em 04 de 
julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 188,
Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
Humana pelo novo Coronavírus (2019

Considerando o artigo 3º da 
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus re

Considerando a Portaria SAES/MS Nº. 237, de 18 de março de 2020, que
leitos e procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para
dos pacientes com COVID-19”; 

Considerando a Portaria GM/MS Nº
sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva 
Adulto e Pediátrico Covid-19, em caráter ex
exclusivo de pacientes com Síndrome Respiratória Aguda Grave SRAG/Covid

Considerando a Portaria GM/MS Nº
sobre o procedimento para autorização de Leitos de
em caráter excepcional e temporário, para atendimento exclusivo dos pacientes da
19”; 

Considerando o OFÍCIO CIRCULAR 
de 2021, em que o Secretário de Estado da Saúde do Tocantins 
de saúde quanto à necessidade de pactuar na CIB os leitos Covid

Considerando a Nota Técnica Nº 
141/2020/SEI/GRECS/GGTES/DIRE1

Considerando o documento 
Ventilatório Pulmonar – LSVP” do Ministério da Saúde
resolubilidade técnica assistencial quanto a infraestrutura mínima, os equipamentos médicos 

     
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

 de 8 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 003/2022 
 

   

Página 1 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

 CIB/TO Nº. 003, de 17 de fevereiro de 2022. 
 
 
Dispõe sobre os Hospitais e Unidades de Referência 
Estadual – público estadual, público municipal, Privado 
sem Fins Lucrativos Contratualizado, 
Credenciado/ Contratualizado, e sobre a quantidade de 
leitos para atendimento exclusivo dos pacientes 
acometidos pela COVID-19 no Estado do Tocantins.
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO 
ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

vés das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que constituiu a
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins em 04 de 
julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/TO, e, 

Portaria GM/MS Nº. 188, de 3 de fevereiro de 2020, que 
Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV)”; 

o artigo 3º da Lei nº 13.979, 6 de fevereiro de 2020, que
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019”; 

Portaria SAES/MS Nº. 237, de 18 de março de 2020, que
leitos e procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para atendimento exclusivo 

 

Portaria GM/MS Nº. 829, de 28 de abril de 2021, que 
sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva 

19, em caráter excepcional e temporário, para o atendimento 
exclusivo de pacientes com Síndrome Respiratória Aguda Grave SRAG/Covid-19

Portaria GM/MS Nº. 1.412, de 28 de junho de 2021
sobre o procedimento para autorização de Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar (LSVP), 

temporário, para atendimento exclusivo dos pacientes da

OFÍCIO CIRCULAR – 140/2021/SES/GASEC, de 24 de março 
de 2021, em que o Secretário de Estado da Saúde do Tocantins orienta os gestores municipais 

necessidade de pactuar na CIB os leitos Covid-19; 

Considerando a Nota Técnica Nº 
DIRE1/ANVISA; 

Considerando o documento “Orientações Técnicas sobre Leitos de Suporte 
” do Ministério da Saúde que trata do conceito, nível de 

resolubilidade técnica assistencial quanto a infraestrutura mínima, os equipamentos médicos 

 

sobre os Hospitais e Unidades de Referência 
público estadual, público municipal, Privado 

sem Fins Lucrativos Contratualizado, Privado 
e sobre a quantidade de 

leitos para atendimento exclusivo dos pacientes 
19 no Estado do Tocantins. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO 
, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

a Portaria N°. 931/1997, que constituiu a CIB-
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins em 04 de 
julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento 

, que “Declara 
Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção 

Lei nº 13.979, 6 de fevereiro de 2020, que “Dispõe 
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

Portaria SAES/MS Nº. 237, de 18 de março de 2020, que “Inclui 
leitos e procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 

atendimento exclusivo 

2021, que “Dispõe 
sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI 

cepcional e temporário, para o atendimento 
19”; 

1.412, de 28 de junho de 2021, que “Dispõe 
Ventilatório Pulmonar (LSVP), 

temporário, para atendimento exclusivo dos pacientes da COVID-

140/2021/SES/GASEC, de 24 de março 
orienta os gestores municipais 

Considerando a Nota Técnica Nº 

Orientações Técnicas sobre Leitos de Suporte 
conceito, nível de 

resolubilidade técnica assistencial quanto a infraestrutura mínima, os equipamentos médicos 

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 1



     
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 
Página 2 

 

Página 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 

hospitalares, materiais, insumos e os recursos humanos necessários para que o LSVP venha a 
se tornar operacional; 

Considerando a necessidade de atualizar a quantidade de 
na Resolução CIB/TO Nº. 197, de 
CIB/TO Nº. 009, de 17 de fevereiro de 2022
Leitos, atualizando para 341 (trezento e quarenta e um
apresentação anexa.  

 

RESOLVE:  

 
Art. 1º – Aprovar a relação dos Hospitais e Unidades de Referência e a 

quantidade de leitos para atendimentos exclusivos dos pacientes acometidos pela Covid
Estado do Tocantins em Hospital Público Estadual, Hospital Público Municipal, Hospital 
Privado sem Fins Lucrativos Contratualizado, e 
Credenciado/Contratualizado na conformidade da tabela constante no 
acordo com o Plano de Contingência para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (Covid
19) do Estado do Tocantins. 

 
 
I – Quantidade total de Leitos Covid
 

Localidade/Município 
Leito Estabilização 

- LSVP *

1 Palmas 32 

2 Araguaína 12 

3 Gurupi 7 

4 Porto Nacional 9 

5 Augustinópolis 2 

6 Miracema 3 

7 Paraíso 2 

8 Pedro Afonso 1 

9 Guaraí 3 

10 Xambioá 1 

11 Alvorada 1 

12 Araguaçu 2 

13 Dianópolis 1 

14 Arapoema 1 

15 Arraias 2 

  TOTAL 79 
Nota: * Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar.

 
 

     
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

 de 8 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 003/2022 
 

   

Página 2 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

hospitalares, materiais, insumos e os recursos humanos necessários para que o LSVP venha a 

Considerando a necessidade de atualizar a quantidade de leitos Covid
, de 29 de dezembro de 2021, homologada na 

CIB/TO Nº. 009, de 17 de fevereiro de 2022, que contabiliza 273 (duzentos e setenta e três) 
trezento e quarenta e um) o número total de leitos

Aprovar a relação dos Hospitais e Unidades de Referência e a 
quantidade de leitos para atendimentos exclusivos dos pacientes acometidos pela Covid

Hospital Público Estadual, Hospital Público Municipal, Hospital 
Lucrativos Contratualizado, e em Hospital Privado 

Credenciado/Contratualizado na conformidade da tabela constante no Anexo Único 
acordo com o Plano de Contingência para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (Covid

uantidade total de Leitos Covid-19: 

Leito Estabilização 
LSVP * 

Leito Clínico  Leito UTI  
TOTAL

Adulto/Ped Adulto Ped 

 16   43 - 91 

 25   35 - 72 

12   20 - 39 

14   - - 23 

8   10 - 20 

20   - - 23 

16   - - 18 

6   - - 7 

13   - - 16 

8   - - 9 

4   - - 5 

4   - - 6 

4   - - 5 

2   - - 3 

2   - - 4 

 154   108 - 341 
eitos de Suporte Ventilatório Pulmonar. 

hospitalares, materiais, insumos e os recursos humanos necessários para que o LSVP venha a 

leitos Covid-19 pactuada 
, homologada na Resolução 

273 (duzentos e setenta e três) 
leitos, conforme 

Aprovar a relação dos Hospitais e Unidades de Referência e a 
quantidade de leitos para atendimentos exclusivos dos pacientes acometidos pela Covid-19 no 

Hospital Público Estadual, Hospital Público Municipal, Hospital 
em Hospital Privado 

Anexo Único e de 
acordo com o Plano de Contingência para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (Covid-

TOTAL % 

27% 

21% 

11% 

7% 

6% 

7% 

5% 

2% 

5% 

3% 

1% 

2% 

1% 

1% 

1% 

100% 

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 2



     
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 
Página 3 

 

Página 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 

 
 
II – Quantidade total de leitos Covid
 

 

a) Total geral de Leitos Covid
 
 

Esfera
Estadual - Instalado nos 17 Hospitais Estaduais
Estadual - Contratualizado no setor Privado
Estadual - Gerenciamento de Organização Social
Estadual - Total 
Federal - Contratualizado pela esfera estadual
Municipal - Instalado na rede própria 
Municipal - Contratualizado no setor Privado

TOTAL
 

 
c) Total de Leitos de UTI Covid

 
Esfera 

Estadual - Instalado nos 17 Hospitais Estaduais
Estadual - Contratualizado no setor Privado
Estadual - Gerenciamento de Organização Social
Estadual - Total 

Municipal - Instalado na rede própria 

Municipal - Contratualizado no setor Privado

TOTAL 
 
 
 

d) Total de Leitos Clínicos 
 

Esfera 
Estadual - Instalado nos Hospitais Estaduais
Estadual - Contratualizado no setor Privado
Estadual - Gerenciamento de Organização Social
Estadual - Total 
Federal - Contratualizado pela esfera estadual
Municipal - Instalado na rede própria 

TOTAL 

 
e) Total de Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar (LSVP) Covid
 

Esfera 
Estadual - Instalado nos 17 Hospitais Estaduais
Municipal - Instalado na Rede Própria

     
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

 de 8 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 003/2022 
 

   

Página 3 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

uantidade total de leitos Covid-19 por esfera de gestão: 

a) Total geral de Leitos Covid-19: 

Esfera Quant. Percentual
Instalado nos 17 Hospitais Estaduais 179 

no setor Privado 93 
Gerenciamento de Organização Social 0 

272 
Contratualizado pela esfera estadual 0 

 49 
Contratualizado no setor Privado 20 

TOTAL 341 

de UTI Covid-19: 

Regulação  Quant. 
Instalado nos 17 Hospitais Estaduais Estadual 30 
Contratualizado no setor Privado Estadual 58 
Gerenciamento de Organização Social Estadual 0 

  88 
Estadual 
 se for 

autorizado pelo 
Minitério da 

Saúde 

0 

Contratualizado no setor Privado 20 

  108 

Leitos Clínicos Covid-19: 

Regulação  Quant.
Instalado nos Hospitais Estaduais Estadual 119 
Contratualizado no setor Privado Estadual 35 
Gerenciamento de Organização Social Estadual 0 

  154 
Contratualizado pela esfera estadual Estadual 0 

Municipal 0 
  154 

) Total de Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar (LSVP) Covid

Quant. Percentual
17 Hospitais Estaduais 30 

Instalado na Rede Própria 49 

Percentual 
52% 
27% 
0% 

80% 
0% 

14% 
6% 

100% 

% 
28% 
54% 
0% 

81% 

0% 

19% 

100% 

Quant. Percentual 
77% 
23% 
0% 

100% 
0% 
0% 

100% 

) Total de Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar (LSVP) Covid-19: 

Percentual 
38% 

62% 

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 3



     
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 
Página 4 

 

Página 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 

TOTAL 
 

 
III – Quantidade de 
 
 

Ord. 
Tipo de 

Leito 
Hospital

1 UTI Adulto 
Instituto Sinai de Palmas 
Privada Contratualizada

2 UTI Adulto 
Hospital Casa de Caridade D Orione
de Araguaína 

3 UTI Adulto Hospital Regional de Gurupi
  Total de Leitos de UTI

4 Clínico Hospital Regional de Paraíso

5 Clínico Hospital Regional de Miracema

6 Clínico Hospital Regional de Gurupi
7 Clínico Hospital Regional de Guaraí
  Total de Leitos 
  Total Geral

 
 
Art. 2º - Fica pactuado 

Tocantins de atuar em busca de estratégias de 
na rede complementar por meio de
Privada, Credenciamento de Leitos Clínicos Covid
Administrativa de Leitos de UTI e de Leitos Clínicos.

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta
 
 
 
 

AFONSO PIVA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

     
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

 de 8 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 003/2022 
 

   

Página 4 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

79 

Quantidade de Leitos Covid-19 acrescentados: 

Hospital 
Esfera 
Gestão 

Total  
Dez/2021 

Quant. 
Acrescentada

Instituto Sinai de Palmas – Rede 
Privada Contratualizada 

Estadual 12 

Hospital Casa de Caridade D Orione 
Estadual 10 

Hospital Regional de Gurupi Estadual 10 
Total de Leitos de UTI  32 

Hospital Regional de Paraíso Estadual 10 

Hospital Regional de Miracema Estadual 10 

Hospital Regional de Gurupi Estadual 10 
Hospital Regional de Guaraí Estadual 7 

Total de Leitos Clínicos  37 
Total Geral  69 

pactuado o compromisso da Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins de atuar em busca de estratégias de ampliação de Leitos Covid-19 na rede própria e 

por meio de credenciamento de Leitos de UTI Covid
Credenciamento de Leitos Clínicos Covid-19 na Rede Privada 

Administrativa de Leitos de UTI e de Leitos Clínicos. 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Assinatura Digital 

AFONSO PIVA DE SANTANA  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

100% 

Quant. 
Acrescentada 

Total 
Fev/2022 

11 23 

5 15 

10 20 
26 58 
6 16 

10 20 

2 12 
6 13 

24 61 
50 119 

Secretaria da Saúde do Estado do 
na rede própria e 

redenciamento de Leitos de UTI Covid-19 na Rede 
 e Requisição 

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 4



  

       

RESOLUÇÃO 

RELAÇÃO DOS HOSPITAIS E UNIDADES DE REFERÊNCIA
PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID

ORD UF IBGE MUNICÍPIO CNES 
NOME 

HOSPITAL 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL

1 TO 1700707 Alvorada 3385205 
Hospital de 
Alvorada 

2 TO 1702000 Araguaçu 2546671 

Hospital 
Regional 

Tertuliano 
Corado 

Lustosa – 
Araguaçu 

3 TO 1702109 Araguaína 2600536 

Hospital 
Regional de 
Araguaína – 

Dr. Iderval da 
Silva Sobrinho 

4 TO 1702307 Arapoema 2494167 
Hospital 

Regional de 
Arapoema 

5 TO 1702406 Arraias 2792451 
Hospital 

Regional de 
Arraias 

6 TO 1702554 Augustinópolis 2468972 
Hospital 

Regional de 
Augustinópolis 

7 TO 1707009 Dianópolis 2786095 
Hospital 

Regional de 
Dianópolis 

 

 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 5 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. --------, de 17 de fevereiro de 2022. 
ANEXO ÚNICO 

DE REFERÊNCIA COM A QUANTIDADE DE LEITOS PARA ATENDIMENTO EXCLUSIVO DOS 
PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19 NO ESTADO DO TOCANTINS

 
LEITOS COVID-19 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL 

LEITO 
CLÍNICO 
ADULTO 

DISPONÍVEL  

LEITO 
CLÍNICO 

PEDIÁTRICO 
DISPONÍVEL 

LEITO UTI 
ADULTO 

DISPONÍVEL 

LEITOS UTI 
PED 

DISPONÍVEL 

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

INFORMAÇÕES

1 4 0 0 0 
Diretor Geral: 

Sidoman 

2 4 0 0 0 
Dir. Geral 

Miguel 

6 0 0 0 0 
Diretor Geral: 

Waldineide 

1 2 0 0 0 
Dir. Geral 

Vagner Araújo 

2 2 0 0 0 
Dir. Geral 

Marcio 

2 8 0 10 0 Adm/Fin.Dione 
Ribeiro Da Silva

1 4 0 0 0 
Dir. Geral 

Yaporan 

DE LEITOS PARA ATENDIMENTO EXCLUSIVO DOS 
O ESTADO DO TOCANTINS 

CONTATOS DA UNIDADE 

DATA DE 
ATUALIZAÇÃO

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

PARA 
INFORMAÇÕES 

TELEFONE DE CONTATO  

Diretor Geral: 
Sidoman  

Sidoman (63) 99966-1128 07/02/2022

Dir. Geral – 
Miguel  

Miguel (63) 98121-1235 07/02/2022

Diretor Geral: 
Waldineide  

(63) 99217-0376 07/02/2022

Dir. Geral - 
Vagner Araújo 

Silva 
(63) 99206-6085 07/02/2022

Dir. Geral – 
Marcio  

(63)98142-8099 07/02/2022

Dir. 
Adm/Fin.Dione 
Ribeiro Da Silva 

(63) 99210-9515 07/02/2022

Dir. Geral –
Yaporan  

(63) 99110-8318 07/02/2022

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 5



  

       

ORD UF IBGE MUNICÍPIO CNES 
NOME 

HOSPITAL 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL

8 TO 1709302 Guaraí 2765640 
Hospital 

Regional de 
Guaraí 

9 TO 1709500 Gurupi 2786109 
Hospital 

Regional de 
Gurupi 

10 TO 1713205 Miracema 2765659 

Hospital 
Estadual de 

Miracema do 
Tocantins – 

Dona Oneide 
Borba 

11 TO 1721000 Palmas 2786117 

Hospital Geral 
de Palmas – 

Dr. Francisco 
Ayres 

12 TO 1721000 Palmas 2755157 

Centro 
Integrado de 
Assistência à 
Mulher e à 
Criança D. 

Regina 

13 TO 1716109 Paraiso 2755149 

Hospital de 
Referência de 
Paraiso - Dr. 

Alfredo 
Oliveira de 

Barros 

14 TO 1716505 Pedro Afonso 2468271 
Hospital 

Regional de 
Pedro Afonso 

 

 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 6 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

LEITOS COVID-19 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL 

LEITO 
CLÍNICO 
ADULTO 

DISPONÍVEL  

LEITO 
CLÍNICO 

PEDIÁTRICO 
DISPONÍVEL 

LEITO UTI 
ADULTO 

DISPONÍVEL 

LEITOS UTI 
PED 

DISPONÍVEL 

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

INFORMAÇÕES

3 13 0 0 0 
Diretora 

Consuelo

1 12 0 20 0 
Diretor Geral: 

Cristiane

3 20 0 0 0 
Diretora Geral: 
Maria da Penha

2 0 0 0 0 
Diretor Geral: 

Leonardo

0 6 0 0 0 
Diretora Geral: 

Débora

2 16 0 0 0 
Diretora Geral: 

Leiliane

1 6 0 0 0 
Diretor Geral: 

Mauricélia

CONTATOS DA UNIDADE 

DATA DE 
ATUALIZAÇÃO

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

PARA 
INFORMAÇÕES 

TELEFONE DE CONTATO  

Diretora Geral: 
Consuelo 

Consuelo (63) 99979-1252 07/02/2022

Diretor Geral: 
Cristiane 

Cristiane (63) 99954-7459 07/02/2022

Diretora Geral: 
Maria da Penha 

Maria da Penha (63) 98433 
3116  

07/02/2022

Diretor Geral: 
Leonardo 

Leonardo (63) 99239-9279 07/02/2022

Diretora Geral: 
Débora 

Débora (63) 99235-2829 07/02/2022

Diretora Geral: 
Leiliane 

Leiliane (63) 9225-2908 07/02/2022

Diretor Geral: 
Mauricélia 

Mauricélia (63) 98485-8533 07/02/2022

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 6



  

       

ORD UF IBGE MUNICÍPIO CNES 
NOME 

HOSPITAL 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL

15 TO 1718204 Porto Nacional 2786125 
Hospital 

Regional de 
Porto Nacional 

16 TO 1718204 Porto Nacional 3668770 

Hospital 
Materno-

Infantil Tia 
Dedé 

17 TO 1722107 Xambioá 2647095 
Hospital 

Regional de 
Xambioá 

18 TO 1702109 Araguaína 2755165 
Casa de 

Caridade Dom 
Orione 

19 TO 1702109 Araguaína 3663051 
Hospital 

Municipal de 
Araguaína 

20 TO 1702109 Araguaína 7998864 

Instituto 
SINAI 

Serviços 
Médicos Ltda 
(Araguaína) 

21 TO 1721000 Palmas 9393080 

Instituto 
SINAI 

Serviços 
Médicos Ltda 

(Palmas) 

22 TO 1709500 Gurupi 3331326 
UPA Dra 

Márcia Mucky 

 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 7 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

LEITOS COVID-19 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL 

LEITO 
CLÍNICO 
ADULTO 

DISPONÍVEL  

LEITO 
CLÍNICO 

PEDIÁTRICO 
DISPONÍVEL 

LEITO UTI 
ADULTO 

DISPONÍVEL 

LEITOS UTI 
PED 

DISPONÍVEL 

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

INFORMAÇÕES

2 10 0 0 0 
Dir. Geral 

Ronelson 

0 4 0 0 0 
Dir. Geral

Azevedo

1 8 0 0 0 
Dir. Geral 

Hércules 

0 25 0 15 0 
Responsável: 

Osvair

6 0 0 0 0 Dr Márcio

0 0 0 20 0 
Médico 

Plantonista/dia

0 10 0 23 0 
Médico 

Plantonista/dia

6 0 0 0 0 

Dr. Gabriel  
Fernandes Ciel
CRM 
Diretor Ténico

Mônica 
Machado

Coordenadora

CONTATOS DA UNIDADE 

DATA DE 
ATUALIZAÇÃO

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

PARA 
INFORMAÇÕES 

TELEFONE DE CONTATO  

Dir. Geral – 
Ronelson  

(63) 98439-2491 07/02/2022

Dir. Geral- Ales 
Azevedo 

(63) 99979-1252 07/02/2022

Dir. Geral - 
Hércules  

(63)99212-3832 07/02/2022

Responsável: 
Osvair 

(63) 99287-2405 07/02/2022

Dr Márcio reg.urgencia@gmail.com 07/02/2022

Médico 
Plantonista/dia 

(63) 3228-2312 07/02/2022

Médico 
Plantonista/dia 

(63) 3228-2312 07/02/2022

Dr. Gabriel  
Fernandes Ciel 
CRM -TO 5310 
Diretor Ténico 

Mônica 
Machado- 

Coordenadora 

(63) 99966-5764 07/02/2022

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 7



  

       

ORD UF IBGE MUNICÍPIO CNES 
NOME 

HOSPITAL 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL

23 TO 1721000 Palmas 6773907 
Intensicare 

IOP 

24 TO 1721000 Palmas 6454283 

Instituto de 
Terapia 

Intensiva do 
Tocantins 

25 TO 1721000 Palmas 7373120 
Hospital 
Palmas 
Medical 

26 TO 1721000 Palmas 2755289 

Unidade de 
Pronto 

Atendimento 
Sul 

27 TO 1721000 Palmas 2492555 

Unidade de 
Pronto 

Atendimento 
Norte 

28 TO 1718204 Porto Nacional 7299729 

Unidade de 
Pronto 

Atendimento 
de Porto 
Nacional 

Total 
Notas: Os leitos clínicos do Hospital Materno-Infantil Tia Dedé e do Centro Integrado de Assistência à Mulher e à Criança D. Regina (Maternidade Dona Regina) atendem ao bi
O Hospital e Maternidade Dom Orione é o hospital filantrópico contratualizado

 

 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 8 de 12 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 144/2021 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

LEITOS COVID-19 

LEITO DE 
SUPORTE 

VENTILATÓRIO 
DISPONÍVEL 

LEITO 
CLÍNICO 
ADULTO 

DISPONÍVEL  

LEITO 
CLÍNICO 

PEDIÁTRICO 
DISPONÍVEL 

LEITO UTI 
ADULTO 

DISPONÍVEL 

LEITOS UTI 
PED 

DISPONÍVEL 

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

INFORMAÇÕES

0 0 0 5 0 Ludmilla

0 0 0 5 0 Ludmilla

0 0 0 10 0 Ludmilla

15 0 0 0 0 Ludmilla

15 0 0 0 0 Ludmilla

7 0 0 0 0 Lorena

79 154 0 108 0 
Infantil Tia Dedé e do Centro Integrado de Assistência à Mulher e à Criança D. Regina (Maternidade Dona Regina) atendem ao bi

é o hospital filantrópico contratualizado pela SES-TO - unidade de referência estadual. 
 

ASSINATURA DIGITAL 

AFONSO PIVA DE SANTANA 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

 

CONTATOS DA UNIDADE 

DATA DE 
ATUALIZAÇÃO

REFERÊNCIA 
NO HOSPITAL 

PARA 
INFORMAÇÕES 

TELEFONE DE CONTATO  

Ludmilla dae.semus@gmail.com 07/02/2022

Ludmilla dae.semus@gmail.com 07/02/2022

Ludmilla dae.semus@gmail.com 07/02/2022

Ludmilla dae.semus@gmail.com 07/02/2022

Ludmilla dae.semus@gmail.com 07/02/2022

Lorena (63) 98411-3851 07/02/2022

      
Infantil Tia Dedé e do Centro Integrado de Assistência à Mulher e à Criança D. Regina (Maternidade Dona Regina) atendem ao binômio (mãe e filho). 

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 08/03/2022 18:56:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9128EE500F8120F.

PÁGINA 8


